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Maktabgacha ta'lim yoshidagi bolalarni jismoniy tarbiyalash — bu bolalar 

organizmining rivojlanishini ta'minlash, sog'lom turmush tarzini o'rgatish va jismoniy 

faoliyatni kunduzi bajarishga rag'batlantirishni maqsad qilgan muhim jarayon 

hisoblanadi. Jismoniy tarbiya bolalar organizmini mustahkamlash, ularning kuchi, 

chidamliligi, moslashuvchanligi, koordinatsiyasini rivojlantirishga yordam beradi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalar uchun jismoniy tarbiya faoliyatlari maxsus 

metodika va yondashuvlarga asoslanadi, chunki bu yoshdagi bolalar hali jismoniy 

tarbiya va sport faoliyatlariga to‘liq tayyor bo‘lmagan bo‘lishadi. Shuning uchun 

maktabgacha yoshdagi bolalarni jismoniy tarbiyalashda qo‘llaniladigan shakllar, 

vositalar va usullar alohida ahamiyatga ega. 

Maktabgacha yoshda bolalarga jismoniy tarbiya berishning shakllari, vositalari va 

usullari samarali bo'lishi uchun ularning yoshiga, qobiliyatlariga va ehtiyojlariga mos 

bo'lishi lozim. 

1. Jismoniy tarbiyalashning shakllari. 

a). O‘yin shakli. Jismoniy tarbiyalashning eng muhim shakli bolalar uchun 

o‘yindadir. O‘yin orqali bolalar jismoniy faollikni oson o‘zlashtiradilar. O‘yin shaklida 

o‘rgatiladigan mashqlar bolalarga kulgili va qiziqarli bo‘ladi, shu bilan birga jismoniy 

qobiliyatlarini rivojlantiradi. 

Jismoniy o‘yinchalar: o‘yinlar bolalarning jismoniy qobiliyatlarini (ko‘nikma, 

tezlik, kuch, muvozanat va h.k.) rivojlantirishda yordam beradi. 

Jismoniy mashqlar bilan o‘yinda qatnashish: masalan, «Zarraq» yoki 

«Qo‘lkoptoki» kabi jismoniy o‘yinlar bolalar uchun qiziqarli bo‘ladi va jismoniy 

faollikni oshiradi. 

b). Jismoniy mashqlarni o‘qitish. 

Maktabgacha yoshdagi bolalar uchun mo‘ljallangan jismoniy mashqlar jismoniy 

rivojlanishni ta'minlashga yordam beradi. Bu mashqlar bolalarda harakatning asosiy 

shakllarini (yugurish, sakrash, turish, yonma-yon harakatlar va h.k.) rivojlantiradi.  

Jismoniy mashqlar individual yoki guruh bo‘lib o‘tkazilishi mumkin. 
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Barcha mushak guruhlari uchun mashqlar: Bolalar uchun eng yaxshi mashqlar 

tana mushaklarini yaxshilashga yordam beradi (masalan, burilishlar, cho‘zilishlar, 

turishlar). 

Koordinatsiyani yaxshilash mashqlari: Turli xil jismoniy mashqlar (ko‘prik 

qurish, to‘g‘ri turish, qo‘l va oyoqlarni muvozanatlash) bolalarda muvozanatni saqlash 

va jismoniy harakatlarni tartibga solishni o‘rgatadi. 

c). Tashqi muhitda faoliyat. 

Jismoniy tarbiya uchun bolalarga toza havoda, tashqi muhitda mashqlarni bajarish 

juda foydalidir. Tashqi muhitda jismoniy mashqlar bolalarga jismoniy salomatlikni 

mustahkamlash, immunitetni oshirish va tabiat bilan bog‘lanish imkoniyatini yaratadi. 

O‘rmon yoki bog‘da yurish: Bolalarni tabiiy muhitda yurishga rag'batlantirish 

orqali ularning sog‘lom turmush tarzini shakllantirish. 

Sport maydonchalarida o‘yinlar: To‘p o‘ynash, yugurish, skameykada sakrash, 

tuzilgan sport maydonchalarida bolalar jismoniy qobiliyatlarini rivojlantiradilar. 

2. Jismoniy tarbiyalashning vositalari. 

Jismoniy tarbiyalashning vositalari bolalarning jismoniy rivojlanishiga yordam 

beruvchi turli o‘yinchoqlar va sport inventarlari hisoblanadi. 

a). Jismoniy tarbiya vositalari: 

To‘plar: Kichik to‘plar bilan o‘yinlar bolalar motorikasini va koordinatsiyasini 

rivojlantiradi. 

Tasmalar, simlar, halqalar: Bolalar ularni sakrab, o‘tkazib o‘ynash orqali 

muvozanatni saqlashni o‘rganadilar. 

Xaltalar, fitbol, tormozlar: Bu vositalar bolalarning jismoniy imkoniyatlarini 

kengaytiradi, jismoniy o‘yinlar o‘tkazishda faol ishlatiladi. 

b). Sport inventarlari: 

Kichik trampolinlar: Ular bolalarning sakrash qobiliyatini rivojlantirishga yordam 

beradi va muvozanatni yaxshilaydi. 

Palladiyumlar va skameykalar: Ular bolalarga turli ko‘nikmalarni o‘rganishda 

yordam beradi. 

Yumshoq matraslar: Bolalar yerdan qulab tushganda xavfsiz o‘ynash imkonini 

yaratadi. 

c). Mashg‘ulotlar uchun maydonlar: 

Sport maydonchasi: Maydonchalarda to‘p o‘ynash, yugurish, sakrash kabi 

faoliyatlarni amalga oshirish uchun joylar ajratish. 

Bog‘ va o‘rmonlar: Tabiatga chiqib, bolalar jismoniy mashqlarni o‘tkazishlari 

mumkin, bu nafaqat jismoniy rivojlanishga, balki tabiatni sevishga ham yordam beradi. 

3. Jismoniy tarbiyalash usullari. 
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Jismoniy tarbiya usullari bolalarga jismoniy mashqlarni qanday o‘rgatish va 

qanday faoliyatlarni amalga oshirish kerakligini belgilovchi pedagogik 

yondashuvlardir. 

a). Demonstratsiya usuli: 

O‘qituvchi jismoniy mashqlarni bolalar uchun ko‘rsatib berishi kerak. Bu usulda 

bolalar o‘qituvchini kuzatib, qanday harakat qilishni o‘rganadilar. Masalan, o‘qituvchi 

biror harakatni amalga oshirganida, bolalar ham uni qaytarishadi. 

b). Takrorlash usuli: 

Bolalar jismoniy mashqlarni ko‘p marta takrorlashlari kerak. Mashqlarni 

takrorlash orqali bolalar o‘z qobiliyatlarini yaxshilaydilar va mushaklarining 

rivojlanishiga yordam beradi. 

c). Jismoniy mashqlarni gamifikatsiya qilish: 

Bolalar uchun jismoniy tarbiyani qiziqarli va o‘yin sifatida tashkil etish, ularni 

o‘qitishda motivatsiya beradi. Masalan, jismoniy mashqlarni raqobat, o‘yinga 

aylantirish bolalarga qo‘shimcha energiya va qiziqish uyg‘otadi. 

d). Individual va guruhli mashqlar: 

Jismoniy tarbiya jarayonida mashqlar individual yoki guruhli bo‘lishi mumkin. 

Individual mashqlar bolalarning maxsus ehtiyojlariga qarab tanlanadi, guruhli 

mashqlar esa bolalar orasidagi ijtimoiy aloqalarni rivojlantiradi. 

e). Dinamika va qisqacha bo‘linish: 

Bolalar uchun jismoniy mashqlarni turli dinamikada bajarish, jismoniy 

rivojlanishni samarali ta'minlashga yordam beradi. Masalan, ko‘proq sakrash, tezlikni 

oshirish kabi mashqlarni amalga oshirish. 

Xulosa qilib aytganda, maktabgacha ta'lim yoshidagi bolalarni jismoniy 

tarbiyalash shakllari, vositalari va usullari jismoniy rivojlanish, sog‘lom turmush 

tarzini shakllantirish va bolalarning harakat ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan. 

Jismoniy tarbiya bolalarga o‘z tanasini his qilish, muvozanatni saqlash, kuch va 

tezlikni rivojlantirishga yordam beradi. Eng muhimi, jismoniy tarbiya jarayoni bolalar 

uchun qiziqarli va samarali bo‘lishi kerak, bu esa o‘z navbatida ularning jismoniy 

faolligini oshiradi va sog‘lom turmush tarzini o‘rganishlariga yordam beradi. 
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